
COMUNE DI RIVA DEL GARDA
Provincia di Trento

Determinazione

Pratica: DETRS201800126

Pratica principale: UTNGSAT020001 presso  (205) RAG 
PROVVEDITORATO 

Movimenti contabili come da allegato

PEG provvisorio approvato con delibera giuntale n. 683 di data 
28-12-2017

ID_PRATICA  (DB1Éè)

OGGETTO: Affidamento  fornitura  di  GPL  in  serbatoio  fisso  e  gestione  dell'impianto 
multiutenza  presso  l'ex  canonica  p.ed.  910  C.C.  Riva  e  dell’impianto  presso 
Campo  Sportivo  entrambi  in  frazione  Campi  di  Riva  del  Garda  .  CIG 
ZD52170043   - con impegno di spesa

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Con determinazione n. 998 di data 29/12/2017 è stata indetta la procedura per l’affidamento della 
fornitura di GPL in serbatoio fisso e gestione dell'impianto multiutenza presso l'ex canonica p.ed. 
910 C.C. Riva e dell'impianto presso i campo sportivo entrambi in loc. Campi di Riva del Garda per 
il periodo 01/04/2018 – 31/03/2023 alle condizioni e le modalità di esecuzione del servizio indicate 
nella lettera di invito.

Richiamate le motivazioni riportate nella citata determina a contrarre in merito al mancato ricorso 
alle  convenzioni  o  agli  accordi  quadro  messi  a  disposizione  da  Consip  Spa e  dalle  centrali  di 
committenza  regionali  come  imposto  dal   Decreto  Legge  6.07.2012  n.  95,  convertito  con 
modificazioni dalla Legge 7.08.2012 n. 135, in materia di riduzione della spesa per l'acquisto di 
beni e servizi e di trasparenza per alcune categorie merceologiche  tra i quali i combustibili per 
riscaldamento.

La scelta del contraente era stata stabilita a mezzo trattativa privata previo confronto concorrenziale 
ai sensi e nei limiti dell'art. 21 comma 5 della L.P 23/1990 e s.m.i., mediante procedura di acquisto 
tramite gara  telematica tra  i  soggetti che  hanno  ottenuto  l’approvazione  alla  domanda  di 
registrazione, per la categoria merceologica prevista, all’elenco telematico dei fornitori del Sistema 
elettronico  e  telematico  di  negoziazione  della  Provincia  Autonoma  di  Trento  “Mercurio, con 
aggiudicazione col criterio del prezzo più basso, che dovrà essere inferiore al prezzo a base di gara 
di €. 22.250,00 oltre IVA di legge.

Sono state invitate a presentare offerta in via telematica gara n. 51773, entro le ore 12,00 del giorno 
02/02/2018, n. 5 soggetti iscritti alla categoria: “Petrolio e Distillati - 0913000_9 ”.

Alla scadenza del termine ultimo di cui sopra è pervenuta offerta da parte della Ditta Chizzola 
Combustili e Legnami srl di Mori (Trento) col ribasso del 42,30% per l’importo di aggiudicazione 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201800126 1/4
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it

n. 2018 - 119  di data 09/03/2018



di €. 12.838,25 oltre ad IVA di legge.

Ai sensi del comma 11 dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, ricorrendo il caso di cui all'art. 36, comma 
2, lett. a) del citato D.Lgs., trattandosi di forniture di modesta entità e dato atto che in considerazione 
dei  principi  generali  di  tempestività  e  proporzionalità  non  servono  particolari  tutele  per 
l'amministrazione  in  quanto  la  mancata  esecuzione  del  contratto  non  comporta  un  danno 
significativo,  vista  la  richiesta  della  ditta  Chizzola  Combustili  e  Legnami  srl  di  Mori  prot. 
201800005081 di data 06/02/2018, si esonera la stessa dalla prestazione della garanzia definitiva a 
fronte del miglioramento del prezzo di aggiudicazione nella percentuale dell’uno percento (1%) del 
prezzo offerto.

In  esito  alla  gara  telematica  ed  alle  risultanze  del  verbale  di  gara  prot.  201800004787  di  data 
05/02/2018 nonchè alla verifica dell'assenza di motivi di esclusione e del possesso dei requisiti, si 
ritiene  di affidare  alla  ditta  Chizzola  Combustili  e Legnami srl  con sede a Mori (C.F. e P.IVA 
00402730220) la  fornitura in oggetto per l'importo offerto di  €.  12.838,25  al  quale detrarre il 
miglioramento del prezzo dell' 1%  pari ad €. 128,38 e pertanto al prezzo di €.  12.709,87 oltre IVA 
22% per €. 2.796,17 e totali €. 15.506,04.

Il  predetto  valore  contrattuale,  come  specificato  negli  atti  di  gara,  è  da  considerare  valore 
convenzionale soggetto ad avveramento in relazione ai consumi effettivi.

Sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto  in  oggetto ed è  emerso  che non è necessario redigere il  DUVRI e 
conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza dovuti a rischi diversi da quelli connessi con 
l’attività ordinaria della ditta appaltatrice.

Il contratto sarà stipulato attraverso scambio di corrispondenza commerciale, ai sensi dell’art. 15 
comma 3 della L.p. 23/90.

Il  termine dilatorio  di cui  all'  art.  32 comma 9 del  D.Lgs.  50/2016 ai  sensi del  comma 10 del 
medesimo articolo non si applica nel caso di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico nei 
limiti  di cui all’articolo 3, lettera bbbb  e per gli affidamenti  effettuati  ai sensi dell'articolo 36, 
comma 2, lettere a) e b).

Richiamate integralmente le premesse e le motivazioni riportate nella determinazione 998 di data 
29/12/2017.

Vista la legge 13.08.2010 n. 136 art. 3 che ha introdotto disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari  relativi  ai contratti  pubblici  di servizi  e forniture e precisato che il codice CIG 
attribuito alla presente procedura è:  ZD52170043;

Vista la necessità di impegnare la spesa di €. 15.506,04 IVA compresa, al Capitolo 440302 “Altri 
Servizi” per €. 1.706,04 del bilancio di previsione 2018 che presenta la sufficiente disponibilità ed 
€. 3.200,00 al corrispondente capitolo per gli esercizi successivi fino al 2022 ed €. 1.000,00  per 
l'esercizio finanziario 2023.
     
Vista la L.P. 23/1990;
Vista la L.P.  2/2016;
Visto il D.Lgs. 50/2016.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201800126 2/4
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it



Il responsabile del presente procedimento è il sig. Tomasoni Massimo

Pratica istruita da: MAZZUCCHI EMILIANA - tel 0464573919 - e-mail 
mazzucchiemiliana@comune.rivadelgarda.tn.it

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI BILANCIO

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Vista la relazione con gli esiti e le motivazioni dell’istruttoria disposta, cui si fa rinvio

DETERMINA

1. di affidare, per quanto in premessa ed in base all'esito della gara telematica  n. 51773  espletata 
tramite MEPAT e alle risultanze del verbale di gara prot. 201800004787 di data 05/02/2018, alla 
ditta Chizzola  Combustili  e  Legnami  srl  con  sede  a  Mori  (C.F.  e  P.IVA 00402730220) la 
fornitura di GPL in serbatoio fisso e gestione dell'impianto multiutenza prezzo l'ex canonica 
p.ed. 910 C.C. Riva e dell'impianto presso i campo sportivo entrambi in loc. Campi di Riva del 
Garda alle condizioni e le modalità di esecuzione del servizio indicate nella lettera di invito e 
come da offerta presentata in gara per l'importo di €. 12.709,87 oltre IVA 22% per €. 2.796,17 e 
totali €. 15.506,04 al netto del miglioramento del prezzo offerto dell'uno percento (1%) nonchè di 
esonerare la ditta affidataria dalla prestazione della garanzia definitiva;

2. di stabilire che detto valore contrattuale, come specificato negli atti di gara, è da considerare 
valore convenzionale soggetto ad avveramento in relazione ai consumi effettivi;

3. di dare atto che l'affidamento del servizio di cui alla presente si perfeziona tramite  Sistema 
elettronico  e  telematico  di  negoziazione  della  Provincia  Autonoma  di  Trento  “Mercurio” 
accreditate  tramite  il  sito  http://www.mercurio.provincia.tn.it/,  a  mezzo  scambio  di 
corrispondenza commerciale, ai sensi dell’art. 15 comma 3 della L.p. 23/90;

4. di dare atto  che il  presente affidamento e sottoposto a condizione risolutiva di cui all'art.  1 
comma 7 del D.L. 95/2012 convertito con modificazioni nella L. 7 agosto 2012 n. 135, qualora 
si  rendessero  disponibili,  nel  periodo  di  durata  dell'affidamento,  convenzioni  Consip  o 
Mercurio.

5. di  precisare  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto ed in conformità a quanto previsto dall’art. 
26,  comma  3  bis  del  D.Lgs  81/2008  non  è  necessario  redigere  il  DUVRI  in  quanto  non 
sussistono i predetti rischi e non vi sono costi per la sicurezza dovuti a rischi diversi da quelli 
connessi con l’attività ordinaria della ditta appaltatrice

6. di  subordinare,  a pena di nullità  assoluta,  il  perfezionamento del  contratto  all'assunzione da 
parte del fornitore degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 
13/08/2010 n. 136. Il mancato adempimento costituisce causa di risoluzione del contratto ai 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201800126 3/4
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it

http://www.mercurio.provincia.tn.it/


sensi dell'art. 1456 del C.C.. Il codice CIG attribuito è  ZD52170043;

7. di imputare la spesa predetta ai fondi assegnati a questo Servizio di Bilancio, come indicato nel 
riquadro in testa alla presente determina, precisando che il presente atto diventa esecutivo, con 
apposizione  del  visto  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi  art.  31  del 
Regolamento di Contabilità;

8. di dare atto che la fornitura oggetto del presente provvedimento si avverrà entro il 31/03/2023 
che trattasi di contratto con pagamenti periodici con fatturazione a cadenza massima trimestrale, 
con termine di pagamento a 60 giorni dal ricevimento della fattura elettronica. Il Codice IPA da 
indicare in fattura è OSCMAC;

9. di dare atto, in applicazione dell’art. 4 comma 4 della L.P. 23/1992 e ss.mm., che avverso la 
presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento 
entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse 
concreto  ed  attuale;  il  Responsabile  del  Procedimento  provvederà  alle  comunicazioni 
conseguenti.
In materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all'art. 120 del 
D. Lgs.  02.07.2010 n.  104, in  base al  quale  gli  atti  sono impugnabili  unicamente  mediante 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di trenta giorni.

DISPOSIZIONI PER L'ESECUZIONE ED IL CONTROLLO:
La  presente  determinazione,  divenuta  esecutiva  e  attribuita  in  via  principale  al  competente 
ufficio/servizio che provvede alla sua esecuzione, viene dallo stesso messa a disposizione mediante 
segnalazione informatica, alle seguenti strutture:
PATRIMONIO
CONTABILITA'
DELIBERE
e comunicata al Sindaco e all'Assessore Zanoni.

Alleg.: 
Impegni_201801599.pdf

documento redatto da MAZZUCCHIEMILIANA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA PATRIMONIO E QUALITA' URBANA

TOMASONI MASSIMO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201800126 4/4
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it


